RESULTADO PROVISÓRIO

EDITAL PROEX Nº 02/2022
ADESÃO AO PROGRAMA DE EXTENSÃO  “O Brasil é o café e o café é o negro”: políticas extensionistas

em prol do protagonismo negro, letramento racial em diálogo com o setor cafeeiro

PROJETOS

A Pró-reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais (IF Sudeste MG), no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado provisório do Edital
02/2022 – ADESÃO AO PROGRAMA DE EXTENSÃO “O Brasil é o café e o café é o negro”: políticas
extensionistas em prol do protagonismo negro, letramento racial em diálogo com o setor cafeeiro.

1.1 As propostas desclassificadas poderão entrar com recurso contra o resultado provisório,
conforme indicado no item 15.3 do referido edital, respeitando o prazo estabelecido no
cronograma.

CAMPUS TIPO DE
AÇÃO

COORDENADOR PROPOSTA
STATUS

BARBACENA PROGRAMA
KAIQUE OSÓRIO ALVES

NETO SILVA
NEABI- Campus Barbacena CLASSIFICADO

BARBACENA PROJETO
TERESA DRUMMOND

CORREIA

Elaboração de cartilha

pedagógica como instrumento

de orientação para educação

etnico racial na sala de aula

CLASSIFICADO

BARBACENA PROJETO SIRLEIA MARIA ARANTES

“Malungu, ngoma vem!":

história da África e dos

africanos no Brasil

CLASSIFICADO

BARBACENA EVENTO
KAIQUE OSÓRIO ALVES

NETO SILVA

Mostra “Malungu, ngoma vem

para o Kafi com kitanda!"
CLASSIFICADO

MURIAÉ PROGRAMA
NATALINO DA SILVA DE

OLIVEIRA

NEABI - Campus Muriaé

:Laboratório da Encruzilhada
CLASSIFICADO

MURIAÉ PROJETO
NATALINO DA SILVA DE

OLIVEIRA
CAFÉ PRETO LITERÁRIO CLASSIFICADO

MURIAÉ PROJETO
NATALINO DA SILVA DE

OLIVEIRA
Café Preto - SANKOFA CLASSIFICADO

MURIAÉ PROJETO
ÉRIKA RODRIGUES

COELHO
MULHERISMO NEGRO CLASSIFICADO

UBÁ PROGRAMA JANAINA DE ANDRADE NEABI CAMPUS UBÁ :Olhares e CLASSIFICADO

https://www.ifsudestemg.edu.br/editais/reitoria/extensao/2022/edital-02-2022-adesao-ao-programa-de-extensao-201co-brasil-e-o-cafe-e-o-cafe-e-o-negro201d-politicas-extensionistas-em-prol-do-protagonismo-negro-letramento-racial-em-dialogo-com-o-setor-cafeeiro

SILVA ações afro centradas

UBÁ PROJETO
FERNANDA DE ABREU

REIFF

Letramento Racial Crítico na

Formação docente
CLASSIFICADO

UBÁ PROJETO
JANAINA DE ANDRADE

SILVA

Resgate de memórias para o

fortalecimento de marca para a

comunidade quilombola

CLASSIFICADO

UBÁ EVENTO
EDUARDO PEREIRA DA

ROCHA

Feira Afro Empreendedora:

Narrativas de uma comunidade

quilombola

CLASSIFICADO

SÃO JOÃO DEL

REI
PROGRAMA

EVA VILMA MUNIZ DE

OLIVEIRA

NEABI - Campus São João

del-Rei
CLASSIFICADO

SÃO JOÃO DEL

REI
PROJETO

JULIANA RODRIGUES DE

ALMEIDA

Projeto: “Câmara Escura: o

quilombo quer se ver”
CLASSIFICADO

SÃO JOÃO DEL

REI
PROJETO DIOGO PEREIRA MATOS

Era uma vez no quilombo:

contação de histórias, jogos e

brincadeiras afro-centradas

CLASSIFICADO

SÃO JOÃO DEL

REI
EVENTO IGOR CERRI

VI Encontro de Relações Raciais

e Sociedade (ERAS)
CLASSIFICADO

MANHUAÇU PROGRAMA
HELOISA BERNARDES

CAETANO
NEABI - Campus Manhuaçu CLASSIFICADO

MANHUAÇU PROJETO
DIEGO MATHIAS NATAL DA

SILVA

Capacitação de agricultores

familiares de Espera Feliz-MG

em cafeicultura sustentável

CLASSIFICADO

MANHUAÇU PROJETO
ANA PAULA LELIS

RODRIGUES DE OLIVEIRA

O (A) Negro (a) na cafeicultura

regional: reconhecimento e

valorização por meio do

resgate de memórias.

CLASSIFICADO

MANHUAÇU PROJETO LOHAM SANTOS DA SILVA

Intervenção literária:

disseminando a literatura afro

nas escolas de Manhuaçu-MG

CLASSIFICADO

MANHUAÇU EVENTO LOHAM SANTOS DA SILVA
O Brasil é o café e o café é o

negro - Por que essa relação?
CLASSIFICADO

RIO POMBA PROGRAMA
GERMANO DE OLIVEIRA

MENEZES
Neabi- campus Rio Pomba CLASSIFICADO

RIO POMBA PROJETO URIAS COUTO GONCALVES

Educação para as relações

étnico–raciais no

Assentamento Dênis Gonçalves

da Reforma agrária:

CLASSIFICADO

descontruindo estereótipos e

restabelecendo protagonismo

negro na história do Brasil

RIO POMBA PROJETO URIAS COUTO GONÇALVES

EABI - Campus Rio Pomba:

extensão em prol do

protagonismo negro,

letramento racial e capacitação

técnica em diálogo com o setor

cafeeiro

CLASSIFICADO

RIO POMBA EVENTO URIAS COUTO GONÇALVES

GRUPO MARACATU BAQUE DO

VALE DO POMBA:

APRENDIZADO PERCUSSIVO E

FORTALECIMENTO DA

CULTURA POPULAR

AFRO-BRASILEIRA

CLASSIFICADO

BOM SUCESSO PROGRAMA
TATIANA TORPEDE DA

SILVA

NEABI- Campus Avançado Bom

Sucesso
CLASSIFICADO

BOM SUCESSO PROJETO KÊNIA ROCHA

Submissas lágrimas de

mulheres: um panorama da

violência contra trabalhadoras

negras do café

CLASSIFICADO

BOM SUCESSO PROJETO KENIA ROCHA
CONTOS E ENCONTROS COM A

LITERATURA AFRO-BRASILEIRA
CLASSIFICADO

BOM SUCESSO CURSO DANIELLE PEREIRA BALIZA Click Aqui – Inclusão Digital CLASSIFICADO

Juiz de Fora, 05 de maio de 2022.

Rosana Machado de Souza

Pró-Reitora de Extensão do IF Sudeste MG
Portaria nº 382 de 27 de abril de 2021

		2022-05-05T15:16:56-0300